
 
 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 
(Тюменская область) 

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ВАХОВСКИЙ ДЕТСКИЙ САД  «ЛЕСНАЯ СКАЗКА» 

ул. Таёжная, 18, с.п. Ваховск, Нижневартовский район, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 
 (Тюменская область), 628656 

Тел./факс: (3466) 28-80-97,  dsvah1988@mail.ru  
 

ПРИКАЗ 
02.11.2020        № 44 
 
О подготовке и проведении 
заседания тематического 
педагогического совета № 2 
«Формирование привычки к 
здоровому образу жизни у детей 
дошкольного возраста 
посредством развития 
представлений о некоторых видах 
спорта, овладение подвижными 
играми с правилами» 
  

В соответствии с годовым планом работы МБДОУ «Ваховский детский сад 
«Лесная сказка» на 2020-2021 учебный год, 
 
Приказываю:  

1. Подготовить и провести тематический педагогический совет № 2 
«Формирование привычки к здоровому образу жизни у детей дошкольного 
возраста посредством развития представлений о некоторых видах спорта, 
овладение подвижными играми с правилами» 20.11.2020 года в 
дистанционной форме. 

2. Утвердить повестку тематического педагогического совета (Приложение 1)  
Ответственный: старший воспитатель Цупикова О.Н. 

3. Старшему воспитателю подготовить справку по итогам тематического 
контроля «Формирование у дошкольников потребности в здоровом образе 
жизни»,   
Ответственный: старший воспитатель Цупикова О.Н. 
Срок: до 16.11.2020 

4. Педагогам Гончар Л.А., Клюевой Т.В., Гололобовой М.Н., Докучаевой Н.И. 
подготовить доклады согласно повестке педсовета 
Ответственный: педагоги Гончар Л.А., Клюева Т.В., Гололобова М.Н., 
Докучаева Н.И. 

mailto:dsvah1988@mail.ru


Срок: до 16.11.2020 
5. Ответственность за выполнение приказа оставляю за собой. 

 
 
 
 
 
Исполняющий обязанности 
заведующего                                                                               О.Н. Цупикова 
                            
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
«Ваховский детский сад «Лесная сказка» 

 
 

 

 

 

 

 

Доклад 
«Игры с правилами, их роль в двигательной активности 

детей дошкольного возраста» 
 

 

 

                                                                Воспитатель: Клюева Т. В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ноябрь, 2020 год 



Игры с правилами, их роль в двигательной активности детей 
дошкольного возраста. 

Игра была спутником человека с незапамятных времен. Прогрессивные 
русские ученые - педагоги, гигиенисты (П.Ф. Лесгафт, А.П. Усова и многие другие) 
раскрыли роль игры как деятельности, способствующей качественным изменениям 
в физическом и психическом развитии ребенка, оказывающей разностороннее 
влияние на формирование его личности. Глубокий анализ педагогической и 
психологической литературы по вопросу исторического происхождения игры 
провел Д.А. Эльконин, который отмечал, что «вопрос об историческом 
возникновении игры тесно связан с характером воспитания подрастающих 
поколений в обществах, стоящих на низших уровнях развития производства и 
культуры». Занятость матерей и раннее включение детей в труд взрослых 
приводили к тому, что в первобытном обществе не существовало резкой грани 
между взрослыми и детьми, и дети очень рано становились действительно 
самостоятельными. Интересные исследования по вопросу происхождения игры 
проведены Н. Фхилитисом. Он считал, что игра - это отдых от серьезной работы 
для восстановления сил. По этой теории, игры существуют для того, чтобы ребенок 
отдыхал в привычных, радостных, легких, не требующих большой затраты сил, 
упражнениях, позволяющих восстановить силы для трудового порядка, 
необходимые для поддержания жизни. Основатель российской системы 
физического воспитания. Ф. Лесгафт отводил игре большое место. Определяя игру 
как упражнение, при помощи которого ребенок готовится к жизни. 

«Игра - это сознательная, активная деятельность ребенка, 
характеризующаяся точным и своевременным выполнением заданий, связанных с 
обязательными для всех играющих правилами». 

По определению П.Ф. Лесгафта, «подвижная игра является упражнением, 
посредством которого ребенок готовится к жизни». 

По мнению М.Н. Жукова, «подвижная игра - относительно самостоятельная 
деятельность детей, которая удовлетворяет потребность в отдыхе, развлечении, 
познании, в развитии духовных и физических сил». 

А В.Л. Страковская считает, что «игра — это средство пополнения ребенком 
знаний и представлений об окружающем мире, развития мышления, ценных 
морально-волевых качеств». 

В формировании разносторонне развитой личности ребенка играм отводится 
важнейшее место. Они рассматриваются как основное средство и метод 
физического воспитания. Являясь важным средством физического воспитания, 
подвижная игра одновременно оказывает оздоровительное воздействие на 
организм ребенка. Игра является незаменимым средством совершенствования 
движений; развивая их, способствует формированию быстроты, выносливости, 
координации движений. Большое количество движений активизирует дыхание, 
кровообращение и обменные процессы. Это в свою очередь оказывает 
благотворное влияние на психическую деятельность. 



Велика роль игры и в умственном воспитании ребенка: дети учатся 
действовать в соответствии с правилами, овладевать пространственной 
терминологией, осознанно действовать в изменившейся игровой ситуации и 
познавать окружающий мир. В процессе игры активизируются память, 
представления, развиваются мышление, воображение. Дети усваивают смысл игры, 
запоминают правила, учатся действовать в соответствии с избранной ролью, 
творчески применяют имеющиеся двигательные навыки, учатся анализировать 
свои действия и действия товарищей. Подвижные игры нередко сопровождаются 
песнями, стихами, считалками, игровыми зачинами. Такие игры пополняют 
словарный запас, обогащают речь детей. 

Большое значение имеют игры и для нравственного воспитания. Дети учатся 
действовать в коллективе, подчиняться общим требованиям. Правила игры дети 
воспринимают как закон, и сознательное выполнение их формирует волю, 
развивает самообладание, выдержку, умение контролировать свои поступки, свое 
поведение. В игре формируется честность, дисциплинированность, 
справедливость. Подвижная игра учит искренности, товариществу. В подвижных 
играх совершенствуется эстетическое восприятие мира. Дети познают красоту 
движений, их образность, у них развивается чувство ритма. Они овладевают 
поэтической образной речью. 

Подвижная игра готовит ребенка к труду: дети изготавливают игровые 
атрибуты, располагают и убирают их в определенной последовательности, 
совершенствуют свои двигательные навыки, необходимые для будущей трудовой 
деятельности. В процессе игры происходит не только упражнение в уже 
имеющихся навыках, их закрепление и совершенствование, но и формирование 
новых психических процессов, новых качеств личности ребенка. 

Игра - исторически сложившееся общественное явление, самостоятельный 
вид деятельности, свойственной человеку. Игра может быть средством 
самопознания, развлечения, отдыха, средством физического и общего социального 
воспитания, средством спорта. Игры являются сокровищницей человеческой 
культуры. Огромно их разнообразие. Они отражают все области материального и 
духовного творчества людей. Естественно, что изучением игр занимались и 
занимаются многие отрасли знаний: история, этнография, антропология, 
педагогика, теория и методика физического воспитания и др. 

Игры, используемые для физического воспитания, очень разнообразны. Их 
можно разделить на 2 большие группы: подвижные и спортивные. Спортивные 
игры - высшая ступень развития подвижных игр. Они отличаются от подвижных 
единых правил, определяющими состав участников, размеры и разметку площадки, 
продолжительность игры, оборудование и инвентарь и др., что позволяет 
проводить соревнования различного масштаба. Соревнования по спортивным 
играм носят характер спортивной борьбы и требуют от участников большого 
физического напряжения и волевых усилий. 

Игра рассматривается как осмысленная деятельность, направленная на 
достижение конкретных двигательных задач в быстроменяющихся условиях. В ней 
проявляется творческая инициатива играющего, выражающаяся в разнообразии 



действий, согласованная с коллективными действиями. В игровой деятельности 
детей объективно сочетаются два очень важных фактора: с одной стороны, дети 
включаются в практическую деятельность, развиваются физически, привыкают 
самостоятельно действовать; с другой стороны - получают моральное и 
эстетическое удовлетворение от этой деятельности, углубляют познания 
окружающей их среды. Все это в конечном итоге способствует воспитанию 
личности в целом. Таким образом, игра - одно из комплексных средств воспитания: 
она направлена на всестороннюю физическую подготовленность (через 
непосредственное овладение основами движения и сложных действий в 
изменяющихся условиях коллективной деятельности), совершенствование 
функций организма, черт характера играющих. 

Для игр необходимо отмежевать как можно более просторное место, чтобы 
дети не были стеснены пространством при выборе той или другой игры. 
Продолжительность различных игр - различна; она, однако играет очень важную 
роль при выборе их, так как излишняя продолжительность игры часто вызывает у 
детей довольно сильно выраженное чувство переутомления, чего следует строго 
избегать, так как при наступлении его, от игры, вместо ожидаемой пользы, 
получится явный вред. При назначении игры необходимо сообразоваться с 
максимальным количеством нервно-мышечной энергии, которую в состоянии 
развить каждый ребенок без признаков переутомления. Для соблюдения этого 
условия необходимо остерегаться шаблонов, - в данном случае большую роль 
играет индивидуальность ребенка. Малокровные, слабые дети также с пользой 
могут принимать участие в детских играх с тем условием, чтобы 
продолжительность их не была очень велика, так как у таких детей переутомление 
наступает сравнительно очень быстро. По мере участия в подвижных играх на 
открытом воздухе, такие дети чрезвычайно быстро крепнут, - из хилых, бледных 
заморышей постепенно превращаются в здоровых детей, способных уже 
применяться к более продолжительным играм своих сверстников. 

Каждая игра должна непременно отличаться известной занимательностью, - 
только при наличности этого условия она увлечет детей и заставит их предаваться 
ей с охотой. Незанимательная игра вызовет в детях лишь скуку и вялые движения, 
совершаемые апатично, без участия внимания и памяти, - ясно, что от таких игр 
нельзя ожидать пользы; так же, как и от тех неинтересных физических упражнений, 
которые дети вынуждены производить во время занятий гимнастикой. При выборе 
игры необходимо принимать во внимание возраст детей; важную роль играет также 
большая или меньшая степень умственного развития детей. Дети, отличающиеся 
развитым умом, тяготятся простыми играми, не требующими сообразительности и 
внимания. Наоборот, более сложная игра, не требующая одних только 
механических движений, основанная на оценке того или другого положения, 
сообразительности и ловкости участников, доставляет детям много удовольствия, 
заставляя их с охотой и большим интересом следить за ходом игры и ожидать 
финала ее. Выбором соответственных игр, способных заинтересовать детей, мы 
вселяем в них любовь и охоту к ним, извлекая, таким образом, несомненную пользу 
от подвижных и тому подобных игр. 



Очевидно, что в разнообразных играх мы имеем могучий элемент для 
содействия умственному развитию детей, элемент тем более важный и 
неоценимый, что при его помощи мы не прибегаем к скучному, утомительному 
внедрению сухих скучных «правил», а облегчаем детям эту мозговую работу - 
укрепления и развития памяти, внимания, сообразительности и пр. - легкими, 
живыми детскими играми, совершенно не вызывающими переутомления. В 
противоположность однообразным гимнастическим упражнениям, исключающим 
всякое сознательное участие мозга, игры требуют сообразительности и служат, 
между прочим, подспорьем для расширения умственного кругозора детей. 
Гигиеническое значение детских игр, в особенности подвижных, происходящих на 
открытом воздухе, неоценимо. Наиболее благоприятным элементом детских 
подвижных игр, все равно, какого бы рода они не были, является движение, 
играющее чрезвычайно важную роль в жизни организма, в особенности 
неокрепшего еще и находящегося в период роста. 

Для воспитания силы хорошо использовать игры, требующие проявления 
умеренных по нагрузке, кратковременных скоростно-силовых напряжений. 

Игры с многократными повторениями напряженных движений, с постоянной 
двигательной активностью, что вызывает значительные затраты сил и энергии, 
способствуют развитию выносливости. 

Совершенствование гибкости происходит в играх, связанных с частым 
изменением направления движений. 

Увлекательный игровой сюжет вызывает у участников положительные 
эмоции и побуждает их к тому, чтобы они с неослабевающей активностью 
многократно проделывали те или иные приемы, проявляя необходимые волевые 
качества и физические способности. Для возникновения интереса к игре большое 
значение имеет путь к достижению игровой цели - характер и степень трудности 
препятствий, которые надо преодолевать для получения конкретного результата, 
для удовлетворения игрой. 

Соревновательный характер коллективных подвижных игр также может 
активизировать действия игроков, вызывать проявление решительности, мужества 
и упорства для достижения цели. Однако необходимо учитывать, что острота 
состязаний не должна разъединять играющих. В коллективной подвижной игре 
каждый участник наглядно убеждается в преимуществах общих, дружных усилий, 
направленных на преодоление препятствий и достижение общей цели. 
Добровольное принятие ограничений действий правилами, принятыми в 
коллективной подвижной игре, при одновременном увлечении игрой 
дисциплинирует играющих детей 

Подвижная игра носит коллективный характер. Мнение сверстников, как 
известно, оказывает большое влияние на поведение каждого игрока. В зависимости 
от качества выполнения роли тот или иной участник подвижной игры может 
заслужить поощрение или, наоборот, неодобрение товарищей; так дети приучаются 
к деятельности в коллективе. 



Игре свойственны противодействия одного игрока другому, одной команды 
- другой, когда перед играющим возникают самые разнообразные задачи, 
требующие мгновенного разрешения. Для этого необходимо в кратчайший срок 
оценить окружающую обстановку, выбрать наиболее правильное действие и 
выполнить его, так подвижные игры способствуют самопознанию. 

Кроме того, занятия играми вырабатывают координированные, экономные и 
согласованные движения; игроки приобретают умения быстро входить в нужный 
темп и ритм работы, ловко и быстро выполнять разнообразные двигательные 
задачи, проявляя при этом необходимые усилия и настойчивость, что важно в 
жизни. 

   Игра оказывает большое воздействие на формирование личности: это такая 
сознательная деятельность, в которой проявляется и развивается умение 
анализировать, сопоставлять, обобщать и делать выводы. Занятия играми 
способствуют развитию у детей способностей к действиям, которые имеют 
значение в повседневной практической деятельности, в самих занятиях играми, а 
также в гимнастике, спорте и туризме; 

 Правила и двигательные действия подвижной игры создают у играющих 
верные представления о поведении в реальной жизни, закрепляют в их сознании 
представления о существующих в обществе отношениях между людьми. 

Основная задача подвижных игр - укреплять здоровье занимающихся, 
способствовать их правильному физическому развитию; содействовать овладению 
жизненно необходимыми двигательными навыками, умениями и 
совершенствованию в них; развитие реакции, развитие ловкости, познание 
движения и новых возможностей тела. 

Итак, в процессе систематических занятий физическими упражнениями, в 
частности на открытом воздухе, в организме детей происходят функциональные 
изменения. По данным ВОЗ, экологические факторы обуславливают более 25% 
всех заболеваний человека, а в некоторых регионах этот процент может достигать 
и 40%. В процессе онтогенеза индивидуум в большей степени взаимодействует с 
двумя физическими факторами - температурой окружающей среды и атмосферным 
давлением. Реакция организма на эти факторы самым непосредственным образом 
связана с массой, геометрическими размерами и пропорциями тела, то есть с 
физическим развитием. Интенсивность производства тепла в организме 
пропорциональна его массе, а скорость теплоотдачи пропорциональна площади 
поверхности тела. 

Важно с детства приучать ребенка к физкультуре так, чтобы ежедневные 
занятия доставляли ему радость и удовольствие. Даже если он не вырастет 
чемпионом, регулярные занятия помогут ему избежать многих проблем со 
здоровьем, стать жизнерадостным и активным. Занятия можно и нужно начинать 
уже с младенческого возраста, это поможет малышу не только развиваться лучше 
физически, но и интеллектуально, ведь на первых годах жизни физическое и 
интеллектуальное развитие неразрывно связаны между собой. 



Таким образом, игра - незаменимое средство пополнения ребенком знаний и 
представлений об окружающем мире, развития мышления, ценных морально-
волевых и физических качеств. В формировании разносторонне развитой личности 
ребенка подвижным играм отводится важнейшее место. 

 


	Ханты-Мансийский автономный округ - Югра
	АДМИНИСТРАЦИЯ Нижневартовского района
	ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	ул. Таёжная, 18, с.п. Ваховск, Нижневартовский район, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
	(Тюменская область), 628656
	Тел./факс: (3466) 28-80-97,  dsvah1988@mail.ru

	Ноябрь, 2020 год
	Игры с правилами, их роль в двигательной активности детей дошкольного возраста.


